*Cap. I. — 1. Non ab hominibus. Parce, sed a Christo homines ac Deo. — Sed per Jesum Christum. Qui non est puer humus, sed homo Deus. Significat se non esse ac homines, sed a Deo per hominem, sed immediate ab ipso Deo vocatum esse. — Et Deum, Patrem, Jesus Christi naturalem. Significat se factum apostolum a Deo Patre per Christum Filium eum. — Qui suscitauit eum a mortuis. Hoc addens, tacite innuit a Christo post resurrectionem immortalis in constitutum apostolum, quod nulli aliorum contigit.*

*2. Fratres Christiani. — Ecclésia Galatia. Subaudi: scribunt vel precentur ut gratias per fratres, aut fratres.*

*3. Gratias. Vel gratiae argumentum. — Pax. Prosperitas, ea presertim que in Christo et per Christum. Vel per pacem intelligi reconciliationem cum Deo, ac Augustinus interpretatur.*

*4. Sacrum nequam. Sacrum nequam, est sacrularia et carnalis vita et conversatio, quam agit, et ad quam invita hic mundus et mundani homines. — Secundum voluntatem Dei. Ex voluntate, decreto, praecepto, dicto, Christus sicutem, — Sed licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis.*

*5. Cui est gloria in seculis seculorum. Qui pro tam eximio beneficio glorificandis et laudandis est in omnem aeternitatem.*

*6. Transfervimus. Patimini vos traduci et transferri in aliud evangelium, sive in aliam doctrinam, que vobis pro Evangelio obtruditur, a christianismo in judaismum.*

### CHAPITRE 1.

7. Quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi.

8. Sed licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.

9. Sicut prædictimus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accipitis, anathema sit.

10. Modo enim hominibus suadeo, an vero? An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christus servas non essem.

11. Car enim est-ce des hommes ou de Dieu que je désire maintenant d'être approuvé? ou pour but de plaire aux hommes? Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne serais pas serviteur de Jésus-Christ.

12. Car je vous déclare, mes frères, que l'Evangile que je vous ai préché n'a rien de l'homme.

13. Parce que je ne l'ai point reçu ni appris d'un homme, mais par la révélation de Jésus-Christ :

14. Car vous savez de quelle manière j'ai reçu autrefois dans le judaïsme, avec quel exercice de force je persécutais l'Eglise de Dieu et la ravagais.

15. Me signalant dans le judaïsme au-dessus de plusieurs de ma nation et de mon âge, et

9. *Audieris si dicas. In l'ancien Testament, cette expression désigne tout ce qui est dévoué, destiné à l'extermination ou à la mort. L'Eglise l'a conservée pour exprimer la sentence qu'elle porte contre toute doctrine qu'elle condamne, et contre toute membre qu'elle sépare de son sein. Les judaïsants attaquaient la foi, saint Paul n'hésite pas à prononcer contre eux cette sentence qu'il promulgue même temps contre tous ceux qui se mettent en opposition avec la doctrine de l'Eglise, avec l'enseignement qu'il a reçue comme apôtre, et qu'il a donné tel qu'il l'a reçue.*

10. *Christi seruus non essem. Je ne me serais pas fait serviteur de Jésus-Christ, ce qui m'a attristé la haine de toute ma nation. Mais comme cette considération, ajoute la paraphrase, ne m'a pas empêché de ma charge de la prédication de l'Evangile, la crainte de chœurs les faux apôtres ne m'empêchera pas non plus de les reprendre, avec toute la force qu'il s'érie, pour faire voir la fausseté des calomnies qu'ils repandent contre moi et contre la doctrine que j'enseigne, qu'ils font passer pour une doctrine tout humaine, et sans aucun fondement.*

12. *Per revocationem Jesu Christi. Pour prouver qu'il a reçu de Jésus-Christ immédiatement la doctrine qu'il enseigne, saint Paul fait cette disjonction. Si j'en avais été instruit par un homme, d'autrui, c'eût été avant ou après ma conversion. Ce n'a pas été avant, et il le prouve par les versets 13 et 14, ce n'a pas été non plus après, et il le démontre par le fait de sa conversion, et par ce qui s'est passé après.*

7. *Quod non est aliud. Transfervit vos ad aliud evangelium, quale tamquam aliud non est: nullum enim verum evangelium aliud est ab eo quod ego vobis prædicti sum. Id est, non aliud. Refert ad mirum, quia dicit: Mirum quoniam tam eius deficitus ad Evangelium nisi modus. Non enim deficitus est, sed minus, non nullus, sed minus, non nullus, sed minus, non nullus, quam illi habeat defectio nimpio: non nullus deficitus, nisi ab illis illeci et decipi. — Qui est conturbans, et volunt convertere Evangelium Christi. Dum volunt invertebit Evangelium Christi, id est, aliud docens quam Christus per apostolos tradidit.*

8. *Sed licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis. Nimisrum si id fieri posset, nam de celo non est nisi angelus: angelus enim sicut in beatitudine, ita in omni veritate confirmari potest. — Anathema sit. Maledictus et execrabilis.*

9. *Accipitis. A nobis.*

10. *Modo enim hominibus suadeo, an Deo? Numquid ego haec Evangelii prædicandi muneficorum, ut hominibus morem geram, an ut Deo hominum causa et gratia, ac Deo? quasi dicit: Nihil aliud in Evangelio prædicando spectavi, quam gloriam Dei; itaque mirum vobis non videatur, ut tam liber in eos inveniar qui vos conturbant, et ad judaismum traducere studeant, et hoc quod hominibus placere. Si adhuc, ut olim, sectare hominum gratiam.*

11. *Nisi est secundum hominem. Non est humanum, sed divinum Evangelium meum; non est hominis, sed Dei.*

13. *Conversacionem meam affligendo in judaismo. Quomodo mo gessim cum judaismi profitari, antequam convertaris ad Christianum. — Expugnabam illam. Oppugnabam et expugnabam. In grecio est, ἐπεριέβη, εντοπιζω.*